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1. Informacie o Banke, o jej €¢innosti a o opatreniach na napravu a
pokutach, ktoré jej boli ulozené

a) organizaéna schéma, celkovy pocet zamestnancov a pocet veducich
zamestnancov Banky

PREDSTAVENSTVO

Usek vnitormého auditu

REZORT A REZORT B REZORT C
—— Sekretariat | Sekretariat | Sekretariat
—— Komunikacia | Treasury
— Kancelaria predstavenstva — Usek informaénych technologii Business analyza a riadenie business architektiry

odbytovych kandlov

- — Usek marketingu
- . b Usek ekonomicky
— Usek prava a compliance

(— Usek odbytu

. Usek planovania, podnikového
— Usek starostivosti o kiientov controllingu a controllingu rizik

b Usek persondineho riadenia S Usek vieobecného servisu

L—  Usek riadenia siratégie a projektov

K 31. decembru 2019 bolo v evidenénom stave 397 zamestnancov, z toho 3 veduci
zamestnanci (§ 7 ods. 21 zakona €. 483/2001 Z.z. o bankach (dalej len ,Zakon
o bankach®)).

b) datum zapisu do obchodného registra, datum udelenia bankového povolenia
a datum skutoéného zaciatku vykonavania povolenych bankovych €innosti

e 15.10.1992 - datum zapisu do obchodného registra

e 01.10.1992 - datum udelenia bankového povolenia - povolenie €. V 24/10-92

e 16.11.1992 - datum skutocného zacCiatku vykonavania povolenych bankovych
cinnosti

c) zoznam bankovych ¢innosti povolenych Narodnou bankou Slovenska, ktoré sa
vykonavaju:

prijimanie vkladov od stavebnych sporitelov,

poskytovanie uverov stavebnym sporitefom (d'alej len stavebny uver),

prijimanie vkladov od bank,

obchodovanie na vlastny ucet s hypotekarnymi zaloznymi listami, komunalnymi

obligaciami, so Statnymi dlhopismi vratane Statnych pokladni¢nych poukazok, alebo

s pokladni¢nymi poukazkami Narodnej banky Slovenska na zaklade udeleného

povolenia,

e poskytovanie platobnych sluzieb a zuc¢tovania suvisiacich so stavebnym sporenim,
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e poskytovanie poradenskych sluzieb v oblasti predmetu podnikania stavebnej
sporitefne,

e poskytovanie uverov zo zdrojov mimo fondu stavebného sporenia na stavebné
ucely uvedené v § 11 ods. 1 zakona €. 310/1992 Zb. o stavebnom sporeni,

e poskytovanie spotrebitelskych uverov zo zdrojov mimo fondu stavebného sporenia
na financovanie vybavenia domacnosti,

e vykonavanie Cinnosti samostatného finanéného agenta v sektore poistenia alebo
zaistenia.

d) zoznam bankovych ¢innosti povolenych Narodnou bankou Slovenska, ktoré sa
nevykonavaju

e poskytovanie zaruk inej banke za stavebné uavery, hypotekarne uvery alebo
komunalne uvery.

e) zoznam bankovych ¢innosti povolenych Narodnou bankou Slovenska, ktorych
vykonavanie bolo rozhodnutim prislusného organu obmedzené, docasne
pozastavené, zakazané alebo bolo bankové povolenie na ich vykon odobraté

Banke nebola obmedzena, doCasne pozastavena, zakazana Ziadna z povolenych
¢innosti, ani jej nebolo odobraté bankové povolenie na ich vykon.

f) citacia vyrokovej c¢asti pravoplatného rozhodnutia, ktorym bolo ulozené
opatrenie na napravu v priebehu 3. stvrtroka 2020

Banke nebolo v priebehu 3. Stvrtroka 2020 ulozené ziadne opatrenie na napravu.

g) citacia vyrokovej ¢asti pravoplatného rozhodnutia, ktorym bola ulozena pokuta
v priebehu 3. Stvrtroka 2020

Banke nebola v priebehu 3. Stvrtroka 2020 ulozena ziadna pokuta.

2. Informacie o finanénych ukazovateloch Banky

a) udaje zo suvahy uverejnené v sulade s poziadavkami medzinarodného
Standardu pre finanéné vykazovanie €. 7

Uvedené udaje su suéastou Uétovnej zavierky k 30. septembru 2020 zostavenej
v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finan¢né vykaznictvo platnymi v Eurépskej
anii.

b) udaje zvykazu ziskov a strat uverejnené v sulade s poziadavkami
medzinarodného standardu pre finanéné vykazovanie €. 7

Uvedené udaje su suéastou Uétovnej zavierky k 30. septembru 2020 zostavenej
v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo platnymi v Europskej
anii.

c); d); e); f) suhrnna vyska expozicii bez vyrazného zvysSenia kreditného rizika od
prvotného vykazania (aroven 1), s vyraznym zvySenim kreditného rizika od
prvotného vykazania, ale nie znehodnotené (uroven 2), suhrnna vyska
znehodnotenych expozicii (Uroven 3) a zlyhanych pohladavok v €leneni podla
tried expozicii uvedenych v élanku 112 Nariadenia
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Trieda expozicie (k 30.09.2020) suhrnna vyska v tis. EUR

1. | Ustredné vlady alebo centralne banky 482 684
2. | Regionalne vlady alebo miestne organy 16 957
3. | InStitucie 51 549
4. | Podnikatelské subjekty 8 296
5. | Retail 2002 070
6. | Zabezpectené hypotékami na nehnutelny majetok 185 816
7. | Expozicie v stave zlyhania 68 628
8. | PolozZky, s ktorymi suvisi osobitne vysokeé riziko 0
9. | Kryté dihopisy 93 604
10. | Iné polozky 43 551

Spolu 2953 154

g) udaje o ukazovateli krytia likvidity

(udaje v tis. EUR)

&r. Udaje Celkova nevaZena hodnota (priemer) Celkova vazena hodnota (priemer)
a 30.9.2020 | 31.8.2020 | 31.7.2020 | 30.6.2020 | 30.9.2020 | 31.8.2020 | 31.7.2020 | 30.6.2020
1
2
3
4 Retailové vklady a vklady Zivnostnikov 1868264 [ 1874108 [ 1855300 | 1857160 144752 147 258 146 757 147 884
5 z toho: stabilné vklady 1502097 | 1506847 | 1490050 [ 1494645 75105 75 342 74 503 74732
6 z toho: menej stabilné vklady
7 Nezabezpedené financovanie
8 prevadzkové vklady
9 neprevadzkové vklady
10 nezabezpeceny dlh
11 Zabezpedené financovanie

12 Dodato¢né poZziadavky
Zaporné pefiazné toky sivisiace s derivatovymi

13 PR o
expoziciami a iné poziadavky na zabezpecenie
14 zaporné pefiazné toky stvisiace so stratou financovania
dlhovych produktov
15 kreditné facility a facility likvidity 29 528 28 986 26 395 26 696 1892 1887 1697 1720
16 Iné zmluvné zaviizky financovania 2555 1973 1847 2421 0 0 0 0

17 Iné podmienené zavizKy financovania
18 | CELKOVE ZAPORNE PENAZNE TOKY
19

20 Zabezpecené pdzi¢ky

21 Kladné pefiazné toKy z plne vykonnych expozicii 11214 11 249 11293 11324 5607 5625 5647 5662

22 Iné kladné pefiazné toky

Rozdiel medz celkovymi vazenymi kladnymi
pefiaznymi tokmi a celkovymi vaZenymi zapornymi
pefiaznymi tokmi vyplyvajicimi z transakcii v tretich

23
krajinach, v ktorych existuji obmedzenia prevodu,
alebo ktoré st denominované v nekonvertibilnych
menich

24 Prebytok kladnych pefiaznych tokov z prepojenej

$pecializovanej iverovej inStiticie
25 CELKOVE KLADNE PENAZNE TOKY 11214 16 273 11293 11 324 5607 10 649 5647 5662
26 Plne vynaté kladné penazné toky

27 Kladné penazné toky podliehajiice 90 % limitu

28 Kladné penazné toky podliehajice 75 % limitu 11214 16 273 11293 11 324 5607 10 649 5647 5662
29 Vankus likvidity 508957 | 506280 | 506683 | 524119
30 Celkové Cisté zaporné pernazné toky 141 036 138 497 142 808 143 941
31 Ukazovatel krytia likvidity v percentich 361 366 355 364

h) udaje o krytych dlhopisoch, preregistrovanych hypotekarnych zaloznych
listoch a hypotekarnych zaloznych listoch k 30.09.2020

Banka nevydala ziadne kryté dlhopisy ani hypotekarne zalozné listy.
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i) udaje o vlastnych zdrojoch, rizikovo vazenych aktivach, kapitalovom podieli
a ukazovateli finan€énej paky k 31.12.2019

(tdaje v tis. EUR)

.t Udaje T T-1 T-2 T-3 T-4
a b 1 2 3 4 5
Vlastné zdroje
1 |Vlastny kapital Tier 1 (CET1) 234 631 221776 222483 223780 223791
5 Vlastny kapital Tier 1 (}CE,TI‘) lak 'sa nerup'];%tmh prf:clliodne opatrema v stvislosti s 229952 216 764 217137 218 099 218 110
IFRS 9 alebo s analogickymi o¢akavanymi Gverovymi stratami
3 |Kapital Tier 1 234 631 221776 222483 223780 223791
4 Kaplta.l T1Ver 41, ilk s'a nelrlpl'aTmh pre,ch‘odne op?trema v stvislosti s IFRS 9 alebo s 229952 216 764 217137 218 099 218110
analogickymi o¢akavanymi tiverovymi stratami
5 |Celkovy kapital 249 608 236 834 237459 238 808 238 766
6 Celkmfy k,ap‘ltal, ak, sa neuplatmll p[reghodne Qpaﬁema v suvislosti s IFRS 9 alebo s 244 929 231822 232112 233 127 233 085
analogickymi o¢akavanymi tiverovymi stratami
Rizikovo vaZené aktiva (vySka)
7 |Rizikovo vazené aktiva spolu 1 640 630 1648 091 1 648 762 1650 789 1 633 504
8 Rizikovo Vazene‘aktrlva. sl?olu? ak ?a ﬁ?uplatnllh prechodr}e opatrenia v sivislosti s IFRS 1637 121 1 644 332 | 644 752 1 646 528 | 629 244
9 alebo s analogickymi o¢akavanymi Gverovymi stratami
Kapitalovy podiel
9 | Vlastny kapital Tier 1 (percentualny podiel vysky rizikovej expozicie) 14,30 13,46 13,49 13,56 13,70
Vlastny kapital Tier 1 (percentualny podiel vysky rizikovej expozicie), ak sa neuplatnili
10 |prechodné opatrenia v sivislosti s IFRS 9 alebo s analogickymi ocakavanymi 14,05 13,18 13,20 13,25 13,39
Gverovymi stratami
11 |Kapital Tier 1 (percentualny podiel vysky rizikovej expozicie) 14,30 13,46 13,49 13,56 13,70
12 Kapital Tlvcr 1 (pcr?cnma}hy pOfilCl vysky rizikovej cxpozAlc1cy), ?kysa rvlcupl’atnljh 14,05 13.18 1320 1325 1339
prechodné opatrenia v suvislosti s IFRS 9 alebo s analogickymi o¢akavanymi
13 |Celkovy kapital (percentudlny podiel vysky rizikovej expozicie) 15,21 14,37 14,40 14,47 14,62
Celkovy kapital (percentualny podiel vysky rizikovej expozicie), ak sa neuplatnili
14 |prechodné opatrenia v suvislosti s IFRS 9 alebo s analogickymi o¢akavanymi 14,96 14,10 14,11 14,16 14,31
uverovymi stratami
Ukazovatel finan¢nej paky
15 |Velkost celkovej expozicie ukazovatela financnej paky 3016 080 2997 749 3056 559 3098 638 3068 224
16 |Ukazovatel finanénej paky 7,78% 7,40% 7,28% 7,22% 7,29%
17 Ukazovatel’ financnej paky, ak sa neuplatnili prechodné opatrenia v suvislosti s IFRS 9
alebo s analogickymi o¢akavanymi iverovymi stratami

3. Informacie uverejnované pobockou zahrani€énej banky o finanénych
ukazovateloch

Banka nie je pobockou zahrani¢nej banky.
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4

Informacie o 10 najvaésich akcionaroch Banky, ktori su rezidentmi
a ktori vlastnia aspon 5%-ny podiel na zakladnom imani Banky

Struktara akcionarov — pravnické osoby:

Obchodné meno: Slovenska sporitelna, a.s.

Pravna forma a sidlo: akciova spolo¢nost, TomasSikova 48, 832 37 Bratislava,
Slovenska republika

Identifikacné Cislo: 00151653

Hlavny predmet Cinnosti: bankové €innosti

Podiel na zakladnom imani: 9,98%

Podiel na hlasovacich pravach: 9,98%

Informacie o 10 najvaésich akcionaroch Banky, ktori su nerezidentmi
a ktori vlastnia aspon 5%-ny podiel na zakladom imani Banky

Struktara akcionarov — pravnické osoby:

Obchodné meno: Bausparkasse Schwabisch Hall AG

Pravna forma a sidlo: akciova spolo¢nost, Crailsheimer Str. 52, 74523 Schwabisch
Hall, Spolkova republika Nemecko

Identifikacné Cislo: HRB 570105

Hlavny predmet Cinnosti: bankové Cinnosti

Podiel na zakladnom imani: 32,5%

Podiel na hlasovacich pravach: 32,5%

Obchodné meno: Raiffeisen Bausparkassen Holding GmbH

Pravna forma a sidlo: spoloCnost s ru€enim obmedzenym, Mooslackengasse 12,
1190 Wien, Rakuska republika

Identifikacné Cislo: FN 197869 i

Hlavny predmet ¢innosti: holding zahrani¢nych ucasti

Podiel na zakladnom imani: 32,5%

Podiel na hlasovacich pravach: 32,5%

Obchodné meno: Erste Group Bank AG

Pravna forma a sidlo: akciova spolo¢nost, Am Belvedere 1, 1100 Wien, Rakuska
republika

Identifikacné Cislo: FN 33209 m

Hlavny predmet Cinnosti: bankové €innosti

Podiel na zakladnom imani: 25,02%

Podiel na hlasovacich pravach: 25,02%

Informacie o akcionaroch Banky neuvedenych v bode 4 a 5

Banka uviedla vSetky informacie o svojich akcionaroch v bode 4 a5 tohto
dokumentu.
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7. Informécie o $truktire konsolidovaného celku, ktorého je Banka st¢astou (k 31.12.2019)

Bausparkasse Schwiabisch Hall AG Raiffeisen Bausparkassen Holding GmbH Erste Group Bank AG Slovenska sporitelfia, a. s.
Crailsheimer Strafle 52 Mooslackengasse 12 Am Belvedere 1 Tomasikova 48

?452.3 S’chwablfch I-!all Tl 1100 Wien 832 37 Bratislava

*akciova spoloénost L . *akciové spoloénost sakciova spoloénost

spbsobnost - Spolkova republika Nemecko *spolognost s rudenim ebmedzenym e Dsnhinoet * BakiskarepnbllE *pdsobnast - Slovenska republika
A *pdsobnost - Rakiska republika ehankovnictve el tees

*holding zahrani¢nych Géasti

32,5 % podiel na zakladnom 32,5 % podiel na zakladnom imani PSS, a. s. 25,02 % podiel na zakladnom

9,98 % podiel na zakladnom imani
imani PSS, a. s. imani P55, a. s.

PSS, a.s.

Prva stavebna sporitelia, a. s., Bajkalska 30, 829 48 Bratislava, Slovenska republika

i 5 % podiel na zakladnom imani a 40% na hlasovacich pravach DBD, s.r.o. i 100 % podiel na zékladnom imani a hlasovacich pravach DBG, s.r.o.
DomBy‘tDeveIopment, 5.r.o. DomBytGLOBAL, spol. S r.0. — spoloénost pomocnych bankowych sluzieb
Sidlo: Bajkalskd 30, 829 48 Bratislava, Slovenska republika, 1€0: 36 831 026 Sidlo: Bajkalska 30, 829 48 Bratislava, Slovenska republika, 1€0: 35 740 027

Hlavny predmet éinnosti spoloénosti podla vypisu z Obchodného registra: Hlavny predmet &innosti spolotnosti podla vypisu z Obchodného registra:
=1 kipa tovaru na dcely jeho predaja koneénému spotrebitefovi (maloobchod v rozsahu vofnych Zivnosti) =1 sprava nehnutelnosti na zaklade honoraru alebo kontraktu s poskytovanim
=1 kipa tovaru na Géely jeho predaja inym prevadzkovatelom (velkoobchod v rozsahu volnych Zivnosti) obstaravatelskej sluzby sivisiace] so spravou
‘=1 sprostredkovatelskd ginnost v rozsahu wolnych Zivnosti =1 sprostredkovanie kdpy, predaja a prendjmu nehnutefnosti
‘—1 reklamna a propagaéna Einnost vrozsahu volnej Zivnosti ‘=) inZinierska ¢innost v stavebnictve - obstardvatelskd €innost
'~ sprostredkovanie predaja, prendjmu a kipy nehnutelnosti (realitnd ¢innosf) ‘= poradenskd, konzultaénd a obstardvatelska ginnost v rozsahu volnej Zivnosti
=1 prendjom nehnutefnosti s poskytovanim inych nef zakladnych sluZieb =1 nakup a predaj v rozsahu volnej Zivnosti — maloobchod, velkoobchod
=) ohstardvanie slufieb spojenych so spravou bytového a nebytového fondu ‘=1 poskytovanie softvéru - predaj hotovych programov na zaklade zmluvy s autormi
=1 vypracovanie dokumentécie a projektu jedneduchych stavieb, drobnych stavieb azmien tychto stavieb alebo vyhotovovanie programov na zakazku
=1 uskutofniovanie stavieb aich zmien ‘= automatizované spracovanie Udajov
=1 demolacie, bdracie prace, priprava staveniska, terénne lpravy '~ leasingova Einnost v rozsahu volnej ginnosti
=1 infinierska ¢innost - obstaravatelska finnost v oblasti stavebnictva
=1 poradenska Einnost v stavebnictve posobnost - Slovenska republika
—1 wykonavanie €innosti koordindtora bezpeénosti
—) wvjkon &innosti stavebného dozoru <+ 95% podiel na zakladnom imani a 60% na hlasovacich pravach DBD, s.r.o.

posobnost - Slovenska republika
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Ciele a politiky riadenia rizik Banky

Trvalé vykonavanie obchodnych €innosti si vyZzaduje aj kontrolovane podstupovat
riziko s tym spojené. Z tohto aspektu musi byt Banka schopna ucinne riadit’ rizika,
ako aj mat’ k dispozicii primerany vlastny kapital na ich krytie.

8.1. VSeobecné informacie o cieloch a politikach riadenia rizik

a) stratégie a postupy suvisiace s riadenim rizik

b)

Systém riadenia rizik v Banke je realizovany v sulade so zakonom o bankach a
opatrenim Narodnej banky Slovenska o rizikdch a systéme riadenia rizik.
Implementaciou systému riadenia rizik stanovila Banka zodpovednost vSetkych
vlastnikov rizik za riadenie rizik, vznikajucich pri vykone bankovych ¢innosti Banky.
Ugelom systému riadenia rizik je zabezpedit predchadzanie moznym vlastnym
stratam z podnikatelskych rizik ich v€asnou identifikaciou, sledovanim, meranim a
zmierinovanim jednotlivych rizik. Tento systém sluzi dalej ako zaklad pre
informovanie organov spoloc¢nosti (akcionarov a dozornej rady) a NBS o aktualnej
rizikovej situacii Banky.

Hlavnym cielom riadenia rizik je predchadzat’ vlastnym stratam z rizik a prispiet
tym k zabezpeceniu dosiahnutia dlhodobych podnikovych ciefov Banky, hlavne k
zabezpedeniu ziskovosti a konkurencieschopnosti.

Struktara a organizacia prislusného subjektu riadenia rizika vratane
informacii o jeho pravomoci a postaveni alebo iné vhodné opatrenia

Koordinaciu celého systému riadenia rizik zabezpeluje odbor podnikového
controllingu a controllingu rizik. Odbor podnikového controllingu a controllingu rizik
spolu s predstavenstvom, ALCO vyborom, odborom bezpecCnosti, usekom
vnutorného auditu, riaditelmi jednotlivych Usekov a veducimi samostatnych
odborov predstavuju nosné piliere systému riadenia rizik v Banke.

Pri organizacii riadenia rizik Banka organizaCne a personalne oddefuje €innosti a
zodpovednosti kompetentnych utvarov tak, aby bolo v najvacSej moznej miere
zamedzené konfliktom zaujmov. Striktne su oddelené Cinnosti spojené s:

e akviziciou,

e uzatvorenim obchodu,

e vyrovhanim obchodu,

e riadenim rizik

pre jednotlivé rizika, a to najma pre kreditné a trhové riziko. Oddelenie €innosti
suvisiacich s uzatvaranim obchodu a &innosti suvisiacich s riadenim rizik pritom
oddelfuje az po najvysSSiu moznu uroven. Systém riadenia rizik je kazdoro¢ne
prehodnocovany z hladiska vhodnosti afunkénosti a je schvalovany
predstavenstvom.

rozsah a charakter systémov vykazovania a merania rizik
Hlavnymi skupinami rizik su:

e kreditné riziko,

trhoveé riziko (urokoveé riziko bankovej knihy, devizové riziko),
riziko likvidity,

operacneé riziko,

ostatné vyznamné rizika.
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Systém riadenia rizik zahffia postup riadenia rizik, stratégiu riadenia rizik, organizaciu
riadenia rizik, informacny systém pre riadenie rizik, informacné toky a systém
vnutornej kontroly.

Stratégia riadenia rizik obsahuje hlavné ciele a zasady pouZivané pri riadeni
jednotlivych rizik, predovSetkym ale:

e podrobnejsiu definiciu rizika,

akceptovatelnu mieru rizika,

oCakavané désledky vyplyvajuce z vystavenia sa akceptovatelnej miere rizika,
zasady pre vyber metddy identifikacie, merania, sledovania a zmierfiovanie rizika,
typy limitov, ktoré Banka pouZiva a zasady pre vyber a ur€enie dalSich limitov,
objem a zasady pre urCovanie vnutorného kapitalu vy¢leneného na krytie rizika,
zasady na vykonavanie novych druhov obchodov,

zasady pre organizaciu riadenia rizik.

d) politiky tykajuce sa hedzingu a zmiernovania rizika a stratégie a postupy
monitorovania trvajucej efektivnosti nastrojov hedzingu a zmiernovania rizika

Banka nevykonava hedZzing.

e); f) struéné vyhlasenie o riziku a primeranosti opatreni riadenia rizika
schvalené riadiacim organom

Obchodny model Banky je vyrazne obmedzeny aplikovatelnou legislativou, ktora
predpisuje jej zakladny model fungovania. KedZze prevaznu Cast svojich zdrojov
ziskava Banka priamo od stavebnych sporiteflov v domacej mene, vplyv trhového
rizika na jej Cinnost povazuje Banka za nevyznamny. Investovanie doCasne volnych
finan¢nych prostriedkov je na druhej strane legislativne obmedzené len na vybrané
bezrizikové investicie. Z uvedeného vyplyva, Ze riziko vyplyvajuce z Cinnosti
a produktov poskytovanych Bankou vo vztahu a v porovnani s inymi komerénymi
bankami a subjektmi na slovenskom trhu je neporovnatelne limitované.

Vzhlfadom na celkovlu obchodnu stratégiu, stratégiu riadenia rizik a zlozZitost
vykonavanych bankovych c¢innosti Banky povazuje Banka vySku moZzZnych strat
vyplyvajucu z rizik, ktorym je Banka vystavena, za akceptovatelnu a dostatoCne
krytu prevadzkovymi vynosmi a vlastnym kapitdlom. Hodnoty aktiv a pasiv
ponukanych klientom zohladnuju obchodny a investicny zamer a stratégiu riadenia
rizik Banky.

8.2. Mechanizmus riadenia rizik

a) pocet riadiacich funkcii zastavanych ¢élenmi riadiaceho organu

Riadiacim organom v zmysle &l. 3 ods. 1 bodu 7 smernice 2013/36/EU o pristupe k
cinnosti uverovych institucii a prudencialnom dohlade nad uverovymi inStituciami a
investiénymi spolo¢nostami (dalej len ,CRD IV*) je organ, ktory je vymenovany v
sulade s vnutro$tatnym pravom, ktory je opravneny stanovovat stratégiu, ciele a
celkové smerovanie inStitucie a ktory vykonava dohfad nad rozhodovanim
manazmentu a monitoruje ho a pozostava z oséb, ktoré ucinne riadia Cinnost
intitucie. Riadiacim organom Banky v zmysle vySSie uvedenej definicie je
v podmienkach Banky predstavenstvo Banky. Riadiaci organ Banky pozostava
z troch Clenov.
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b) politika prijimania pracovnikov pre vyber ¢lenov riadiaceho organu a ich
skuto¢né vedomosti, zru¢nosti a odborné znalosti

V sulade s platnou eurépskou a slovenskou legislativou Banka vypracovala internu
smernicu, ktora stanovuje poziadavky na odbornost a déveryhodnost oséb na
kfuCovych poziciach v Banke, tzv. Fit & Proper Policy. Uvedené poZiadavky su
suCastou internej dokumentacie k riadiacej Strukture PSS, a. s. ako banky, ktoré
maju spolu s obchodnou stratégiou, stratégiou rizika ako aj rokovacimi poriadkami
jednotlivych organov banky zabezpeCit obozretné riadenie Banky a posilnit
u€innost riadenia rizika.

c) politika ré6znorodosti v suvislosti s vyberom ¢élenov riadiaceho organu, jej
ciele a vSetky prislusné operativne ciele stanovené v tejto politike, a miera, v
akej sa tieto ciele splnili

Banka politiku réznorodosti neuplathuje.

d) informacia o zriadeni osobitného vyboru pre rizika a o poc¢te zasadnuti tohto
vyboru

Na zaklade Nariadenia a novely Zakona o bankach, ktora transponuje smernicu
CRD IV a ktoré ustanovuju povinnost zriadit vybor pre riadenie rizik, doslo
k 20.11.2014 k zld€eniu Cinnosti vykonavanych vyborom pre audit s ¢innostami,
ktoré by mal vykonavat vybor pre riadenie rizik. Vzhladom na transparentné
preukazanie tejto skutoCnosti sa uvedené premietlo aj do nazvu vyboru pre audit a
riadenie rizik. V aktualizovanom rokovacom poriadku vyboru pre audit a riadenie
rizik su doplnené ulohy tykajuce sa monitorovania stratégie riadenia rizik,
vytvarania podpory a poskytovania informacii dozornej rade v suvislosti s celkovym
identifikovanim, analyzovanim, monitorovanim, vykazovanim a riadenim rizik
banky. Vybor pre audit a riadenie rizik zasada 2-krat ro¢ne.

e) opis toku informacii o riziku pre riadiaci organ

Riadiaci organ Banky je pravidelne informovany o stave a vyvoji rizik
prostrednictvom rizikovej spravy, vypracovavanej utvarom zodpovednym za spravu
systému riadenia rizik ako aj prostrednictvom zapisnic zo zasadnutia ALCO
vyboru.

9. Informacie o rozsahu uplathovania poziadaviek Nariadenia v sulade
so smernicou 2013/36/EU

a) nazov institacie, na ktoru sa uplatnuju poziadavky Nariadenia

Prva stavebna sporitelfia, a. s., Bajkalska 30, 829 48 Bratislava, Slovenska republika

b) prehl'ad rozdielov v zakladoch konsolidacie na uétovné ucely a ucely
prudencie, s kratkym opisom subjektov, ktorych sa to tyka, a s vysvetlenim,
¢i su (i) plne konsolidované, (ii) proporcionalne konsolidované, (iii)
odpocitané od vlastnych zdrojov, (iv) nie su konsolidované ani odpocitané

Na zaklade § 22 ods. (12) zakona o uctovnictve ¢&. 431/2002 Z.z. Banka
nezostavuje konsolidovanu uctovnu zavierku k 31. decembru 2019, nakolko
dcérske spolo¢nosti DomBytGLOBAL, spol. s r.o. a DomBytDevelopment, s.r.o.
nemaju vyznamny vplyv na konsolidovany celok Banky.

10
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c)

sucasné alebo predpokladané vyznamné vecné alebo pravne prekazky, ktoré
brania okamzitému prevodu vlastnych zdrojov alebo splateniu zavazkov
medzi materskou spoloénost’ou a jej dcérskymi spolo¢nost’ami

Ku dnu vypracovania tohto dokumentu organom dohfadu neboli zverejnené
vSeobecné kritéria na posudenie toho, Ze existuje/neexistuje prekazka braniaca
okamzitému prevodu vlastnych zdrojov alebo splateniu zavazkov. Odhliadnuc od
tejto skutoCnosti, Banke v su€asnosti nie su zname vecné alebo pravne prekazky,
ktoré brania alebo by mohli branit okamzitému prevodu vlastnych zdrojov alebo
splateniu zavazkov medzi materskou spolo¢nostou a jej dcérskymi spolo€nostami.

d) celkova hodnota rozdielu, o ktory su skuto¢né vlastné zdroje vo vsSetkych

10.

dcérskych spoloénostiach nezahrnutych do konsolidacie nizSie nez
pozadovana vyska tychto zdrojov, a nazov alebo nazvy tychto dcérskych
spoloénosti

Aj vzhfadom na informécie v bode b) tohto ¢lanku informacia nie je relevantna.
informacia o uplatinovani vynimky z uplatiiovania prudencialnych poziadaviek
na individualnom zaklade podl'a €lanku 7 Nariadenia

Banka neuplatiuje vynimky z uplatiiovania prudencialnych poziadaviek na
individualnom zaklade podla ¢lanku 7 Nariadenia.

informacia o uplatnovani ¢lanku 9 Nariadenia

Banka neuplatriuje postup podfa ¢lanku 9 Nariadenia.
Informacie o vlastnych zdrojoch Banky

Stav vlastnych zdrojov Banky uvadza Banka k 31. decembru 2019.

uplné zosuhlasenie poloziek vlastného kapitalu Tier 1 (Common Equity Tier
1), poloziek dodatoéného kapitalu Tier 1, poloziek kapitalu Tier 2 a filtrov a
odpoctov uplatiovanych podla ¢lankov 32 az 35, 36, 56, 66 a 79 Nariadenia
na viastné zdroje Banky so suvahou v uc¢tovnej zavierke Banky overenej
auditorom

Stav vlastnych zdrojov banky k 31.12.2019: (Gdaje v tis. EUR)
Polozky vlastnych zdrojov polozka suvahy v uétovnej zavierke
Vlastny kapital Tier | 234 631
a) | Zakladné imanie 66 500 | z4kladné imanie
b) | Ostatné rezervy 41 758 zakonny rezervny fond, fond na
zabezpecenie Uverového rizika

Nerozdelené zisky z nerozdeleny zisk z minulych rokov +

c) 155 032 | vysledok hospodarenia bezného

predchadzajucich rokov uctovného obdobia

Odpoditatelné polozky od

d) z&kladnych vlastnych zdrojov 28 660
z toho nehmotny majetok 28 660 | dlhodoby nehmotny majetok
Dodatocny kapital Tier | 0
Kapital Tier Il 14 977 | zavazky z emitovanych dlhopisov
Celkové viastné zdroje 249 608

11
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b) opis hlavnych charakteristik nastrojov vlastného kapitalu Tier 1 a
dodatoéného kapitalu Tier 1 a nastrojov kapitalu Tier 2 emitovanych Bankou

Podrobny popis poloziek vlastnych zdrojov Banky je uvedeny pri jednotlivych
poloZkach suvahy v u¢tovnej zavierke Banky.

c) kompletné podmienky vsetkych nastrojov vlastného kapitalu Tier 1,
dodatoéného kapitalu Tier 1 a Tier 2

Banka vyhodnocuje podmienky pre jednotlivé polozky vlastnych zdrojov v zmysle
druhej Casti Nariadenia.

d) informacia o povahe a vySke kazdého prudencialneho filtra uplatiovaného
podla ¢lankov 32 az 35 Nariadenia

Banka neuplatriuje prudencialne filtre podfla ¢lankov 32 az 35 Nariadenia.

e) informacia o povahe a vyske kazdého odpoétu vykonavaného podla ¢lankov
36, 56 a 66 Nariadenia

Banka odpocitava od hodnoty vlastnych zdrojov len hodnotu nehmotného majetku
v stlade s &lankom 36 Nariadenia. Uvedené udaje su sudastou Ugtovnej zavierky
k 30. septembru 2020 zostavenej v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre
financné vykaznictvo platnymi v Europskej unii.

f) informacia o povahe a vysSke poloziek, ktoré sa v sulade s €lankami 47, 48, 56,
66 a 79 Nariadenia neodpogcitavaju

Banka v su€asnosti neodpocitava od hodnoty vlastnych zdrojov saldo odloZenych
danovych pohladavok a zavazkov vzhladom na skuto€nost, Ze nebola prekroCena
prahova hodnota v zmysle c¢lanku 48 Nariadenia ako aj v sulade s prechodnymi
ustanoveniami v zmysle ¢lanku 470 Nariadenia. OdloZzené danové pohladavky ako
aj zavazky maju povahu pohladavok a zavazkov, ktoré zavisia od buducej
ziskovosti a vyplyvaju z doCasnych rozdielov.

g) opis vSetkych obmedzeni uplatiovanych na vypocet viastnych zdrojov v
sulade s Nariadenim a nastrojov, prudencialnych filtrov a zrazok, na ktoré sa
tieto obmedzenia uplatiiuju

Banka neuplathuje Zziadne obmedzenia ohlfadne vypoctu viastnych zdrojov v sulade
s nariadenim.

h) vysvetlenie, na akom zaklade sa pocitaju0 ukazovatele kapitalovej
primeranosti (v pripade ak Banka zverejiiuje ukazovatele kapitalovej
primeranosti vypocitané s pouzitim prvkov vlastnych zdrojov uréenych na
inom zaklade nez na zaklade stanovenom v Nariadeni)

Banka pocita kapitalovu primeranost na zaklade Standardizovaného pristupu.

12
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11. Kapitalové poziadavky

a) Suhrnné informacie o pristupe Banky k hodnoteniu primeranosti jej interného
kapitalu na pokrytie jej su€asnych a buducich €innosti

V suvislosti s implementaciou novych pravidiel regulacie v oblasti vliastnych zdrojov
a poziadaviek na vlastné zdroje vypracovala Banka metodiku pre systém
hodnotenia primeranosti vnutorného kapitalu (ICAAP). ICAAP pokryva v porovnani
s minimalnou regulatérnou kapitalovou poZiadavkou (kreditné a operacné riziko) aj
ostatné vyznamné rizika vo vztahu k rizikovému profilu Banky, ako su najma
strategické riziko a urokove riziko bankovej knihy.

Systém hodnotenia primeranosti vnutorného kapitalu zahfia:

¢ stratégiu pre riadenie objemu vnutorného kapitalu,

e postup na urCovanie primeranej vySky vnutorného kapitalu, zloZiek vnutorného
kapitalu a priradovanie vnutorného kapitalu k rizikam,

e systém udrZiavania vnutorného kapitalu na pozadovanej vyske.

Limit pre ukazovatel primeranosti vnutorného kapitalu, stratégiu a plan pre riadenie
objemu vnutorného kapitalu a koncepciu systému hodnotenia vnutorného kapitalu
schvaluje dozorna rada Banky.

b) 8% hodnét rizikovo vazenych expozicii pre kazdu triedu expozicii uvedenu
v élanku 112 Nariadenia (ak Banka vypoc¢et uplatriuje) k 30.09.2020
(udaje v tis. EUR)

Poziadavky na vlastné zdroje pre kreditné riziko (SA) podra tried
expozicii 121 259
1. Ustredné vlady alebo centralne banky 0
2.| Regionalne vlady alebo miestne organy 3199
3.| Institacie 1179
4.| Podnikatel'ské subjekty 608
5.| Retail 100 270
6.| Zabezpetené hypotékami na nehnutelny majetok 5203
7.| Expozicie v stave zlyhania 5819
8.| Polozky, s ktorymi suvisi osobitne vysokeé riziko 0
9.| Kryté dlhopisy 1498
10. Iné polozky 3483
Poziadavky na vlastné zdroje pre operaéné riziko 8 990
Celkové poziadavky na vlastné zdroje 130 249

c) 8% hodnét rizikovo vazenych expozicii pre kazdu triedu expozicii uvedenu
v élanku 147 Nariadenia (ak Banka vypocet uplatinuje)

Banka neuplatnuje pristup internych ratingov.

d) Vyska poziadaviek na vlastné zdroje k 30.09.2020 (vypocitané v sulade
s €lankom 92 ods. 3 pism. b) a c) Nariadenia)

Informacia je uvedena podrobne v bode b) tohto dokumentu.

13
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e) Vyska poziadaviek na vlastné zdroje k 30.09.2020 (vypocitané v sulade
s tretou c¢ast'ou, hlavou Illl, kapitolami 2, 3 a4 Nariadenia azverejnené
samostatne)

Podrobne je upravena v bode b) tohto dokumentu.
12. Expozicia voéi kreditnému riziku protistrany

a) metodika pouzita na priradenie interného kapitalu a kreditnych limitov pre
expozicie voci kreditnym rizikam protistrany

Kreditné riziko protistrany je riziko zlyhania protistrany transakcie pred koneénym
vyrovnanim penaznych tokov transakcie. Banka neuplatiuje metodiku na
priradenie interného kapitalu a kreditnych limitov pre expozicie voci kreditnym
rizikam protistrany.

b) politika zabezpecéenia kolateralu a zriadovania kreditnych rezerv

Banka neuplatriuje politiku zabezpec€enia kolateralu a zriadovania kreditnych rezerv
podla bodu b).

c) politika tykajuca sa expozicii vo€i riziku nespravnej volby

Banka neuplatriuje politiku podla bodu c).

d) vplyv hodnoty kolateralu, ktory by musela Banka poskytnut’ za predpokladu,
ze by nastalo znizenie jej kreditného ratingu

Nie je relevantné.

e) hruba kladna realna hodnota zmluv, prinos zo vzajomného zapocitavania,
zapocitana aktualna expozicia vo€i kreditnym rizikam, drzany kolateral a ¢ista
derivatova expozicia voci kredithnym rizikam (Cista derivatova expozicia voci
kreditnym rizikdm znamena expozicia voc€i kreditnym rizikam pri derivatovych
transakciach po zohladneni prinosov z pravne vymozitelnych dohéd o
vzajomnom zapocitavani a dohéd o kolaterale)

Nie je relevantné.

f) merania hodnét expozicii podla metéd stanovenych v tretej casti hlave Il
kapitole 6 oddieloch 3 az 6 Nariadenia, bez ohlfadu na to, ktora z nich sa
uplatni

Nie je relevantné.

g) pomyselna hodnota hedzingu kredithnymi derivatmi a rozdelenie aktualnej
expozicie voc€i kreditnym rizikam podla typov expozicie voéi kredithym
rizikam

Nie je relevantné.
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h) pomyselné sumy transakcii s kreditnymi derivatmi rozliSené podla pouzitia

pre vlastné uverové portfélio institicie a pre jej sprostredkovatel'ské €¢innosti
vratane rozdelenia pouzitych produktov kreditnych derivatov rozdelenych
dalej podla kupeného a predaného zabezpecenia v ramci kazdej skupiny
produktov

Nie je relevantné.

i) odhad a, ak Banka ma povolenie prislusnych organov urobit’ odhad a

Banka nema povolenie prislusnych organov urobit odhad a.
Kapitalové vankuse

Vlastné zdroje banky su v su€asnosti tvorené vlastnym kapitalom Tier 1 a
kapitdlom Tier 2. Novela zakona o bankach od 1.10.2014 pozaduje od vSetkych
bank vankus na zachovanie kapitalu a to vo vyske 2,5%. Od 1.8.2018 je ucCinné
rozhodnutie NBS o vySke proticyklického vankuSa a to vo vyske 1,25% (od
1.8.2019 vo vyske 1,50%, od 1.8.2020 vo vySke 2,00%). Okrem tychto vankuSov
NBS od 1.1.2017 stanovuje pre vSetky banky aj poZadovanu min. udrover
kapitalovej primeranosti v zmysle §6 ods. 2 Zakona o bankach. Pre banku bola
stanovena dodatona poziadavka od 1.1.2017 vo vyske 0,74 % (od 1.1.2018 vo
vySke 1,00 %), aktualne od 26.11.2018 vo vyske 1,30 %. Od 1.1.2020 zaroven
NBS stanovila pre banky tzv. P2G vanku$ vo vySke 0,50%. Prakticky to znamena,
Ze uroven kapitalovej primeranosti banky musi byt min. 12,00 % (od 1.1.2018),
12,75 % (od 1.8.2018), 13,05 % (od 26.11.2018), 13,30 % (od 1.8.2019), 13,80 %
(od 1.1.2020) a 14,30 % (od 1.8.2020). Kapitalova primeranost dosiahla
k 31.12.2019 hodnotu 15,21 %, tzn. boli dodrzané vSetky legislativne limity a
zaroven vsetky legislativne poziadavky spolu s novymi poziadavkami zohladnila aj
v strednodobom plane pre roky 2020 az 2024.

Ukazovatele globalneho systémového vyznamu

Banka nie je identifikovana ako G-SlI institucia.

Upravy kreditného rizika

a) vymedzenie pojmov ,,po termine splatnosti“ a ,,zhorSenej kvality“ na ucely

uctovania pohladavok

Pohladavka po termine splatnosti je taka pohladavka, ktora v plnej vySke alebo
jej Cast nebola uhradena podfa dohodnutého splatkového kalendara.

Pohladavka so znizenou hodnotou je taka pohladavka, ktorej aktualna uctovna
hodnota je vySSia ako odhadovana spatne ziskatelna suma. Pohfadavka sa
povazuje za pohladavku so zniZzenou hodnotou, ak spifia definiciu zlyhania.
Znizenie hodnoty pohladavok Banka vykazuje prostrednictvom opravnych
poloziek.
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Od 1.1.2018 banka implementovala IFRS 9. Pohladavky z uverov sa zatrieduju do
troch stupriov (Stage 1-3).

Stupen | (Stage 1), do ktorého sa zatrieduju pohladavky z uverov s omeskanim so
splatkami nie viac ako 30 dni a iné pohladavky z uverov bez vyznamného narastu
kreditného rizika. Pri pohladavkach zaradenych do Stupna | sa pocitaju 12
mesacné oCakavané straty.

Stupen |l (Stage 2), do ktorého sa zatrieduju pohladavky z Uverov najma ak je
splnené niektoré z tychto kritérii: omeskanie so splatkami viac ako 30 dni, bol
identifikovany  signifikantny narast kreditného rizika, bola realizovana
reStrukturalizacia pohladavky z uveru vo i klientovi je vedena externa exekucia. Pri
tychto pohladavkach z uverov sa pocitaju celozivotné oCakavané straty. Pre
potreby testovania narastu kreditného rizika su stanovené na zaklade historickych
skusenosti hranicné hodnoty pre identifikaciu vyznamného narastu celoZivotnej
pravdepodobnosti zlyhania.

Stupen Il (Stage 3), do ktorého sa zatrieduju pohladavky z uUverov najma ak je
splnené niektoré z tychto kritérii: omeskanie so splatkami viac ako 90 dni, doslo k
odstupeniu od uverovej zmluvy, klient je v konkurze alebo osobnom bankrote. Pri
tychto pohlfadavkach z uverov sa pocitaju celoZivotné oCakavané straty.

Prechodom na IFRS 9 sa nemeni posudzovanie, kedy je pohfadavka z uveru
zlyhana a vS8etky zlyhané uavery su v stupni lll. Je vytvorenych niekolko modelov
pre PD a LGD, pri€om sa pouzivaju individualne odhady s vyuzitim Coxovej
regresie. Individualne LGD sa odhaduju v zavislosti od Stupna I-lll, do ktorého bol
uver zaradeny. Pre uvery zaradené do stupna | sa odhaduje relativha strata
plynica zo zlyhani, ktoré nastanu v nasledujucom roku. Strata nemusi byt cela
realizovana v prvom roku, je vSak désledkom zlyhani, ktoré nastanu v
nasledujucom roku. Pre uvery zaradené do stupna Il je odhadovana relativna strata
plynuca zo vSetkych zlyhani, ktoré nastanu do konca o€akavanej splatnosti uveru.
Pre neodstupené uvery zaradené do stupna Il su odhadované relativne straty
plynuce zo vSetkych zlyhani, ktoré nastanu do konca oCakavanej splatnosti uveru
vratane aktualneho zlyhania. Pre odstupené uvery sa pouziva expertny odhad
LGD, ktory je pravidelne aktualizovany.

b) opis pristupov a metéd prijatych na ucely stanovenia Specifickych a
vSeobecnych uprav kreditného rizika
Banka od 1.1.2018 uplatriuje principy IFRS 9. Vyuzivané modely su pravidelne
validované a auditované.

c) celkova hodnota expozicii po uétovhom zapoc€itani a bez zohladnenia
ucinkov zmiernovania kreditného rizika

Uvedené udaje su sucastou bodu 15 g).
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d) geografické rozdelenie expozicii, ktoré je v dolezitych oblastiach rozélenené podla vyznamnych tried expozicii
k 31.12.2019

Geografické roz€lenenie aktiv podl'a sidla protistrany

Krajina sidla protistrany|

Slovenska republika

(Udaje VEUR)
Odkazy Hruba Gctovna hodnota Akumulované
zaporné zmeny
Z coht:‘. adrzane v - v » ' A'l'(urn'ulované realnce‘:s c::lr‘lotyz
obchodovanie Z'col!?. fmarjf:ne'aktlva Z ¢oho: odl’ozena z c(’)ho. ) znizena hodnota kreditného rizika
.| podliehajlce znizeniu hodnoty | splatnost dlhu problémové ) )
alebo obchodné problémovych
aktiva expozicii
010 011 012 022 025 031 040
010 | Derivaty IFRS 9 dodatok A; priloha V.
Cast 2.272
020 |Z Eoho: tverové intitdcie Priloha V. &ast 1.42 pism. c)
030|Z &oho: ostatné finanéné korporacie Priloha V. gast 1.42 pism. d)
040 |Nastroje vlastného imania 1AS 32.11
050|Z ¢oho: Gverové inétitucie Priloha V. ¢ast 1.42 pism. c)
060 |Z Eoho: ostatné finanéné korporacie Priloha V. ¢ast 1.42 pism. d)
070|Z Eoho: nefinanéné korporacie Priloha V. &ast 1.42 pism. e)
080 | Dlhové cenné papiere Priloha V. &ast 1.31, 44 pism. b) 647 211 333 0 0 0 0 0
090| Centralne banky Priloha V. gast 1.42 pism. a) 0 0 0 0 0 0
100[ Organyverejnej spravy Priloha V. ¢ast 1.42 pism.b) 536 529 656 536 529 656 0 0 0 0
110] Uverowé institticie Priloha V. gast 1.42 pism. c) 110681677 110681677 0 0 0 0
120| Ostatné finanéné korporacie Priloha V. ¢ast 1.42 pism. d) 0 0 0 0 0 0
130| Nefinanéné korporacie Priloha V. gast 1.42 pism. e) 0 0 0 0 0 0
140 | Uvery a preddavky Priloha V. &ast 1.32, 44 pism. a) 2366716 982 0 0 0 71189 524 0
150 Centralne banky Priloha V. ¢ast 1.42 pism. a) 13015930 13015930 0 0 0 0
160| Orgény verejnej spravy Priloha V. ¢ast 1.42 pism. b) 0 0 0 0 0 0
170| Uverové institlicie Priloha V. gast 1.42 pism. c) 43189 009 43 189 009 0 0 0 0
180[ Ostatné finanéné korporacie Priloha V. &ast 1.42 pism. d) 0 0 0 0 0 0
190| Nefinanéné korpordcie Priloha V. ¢ast 1.42 pism. e) 174 922 957 174 922 957 0 1041733 557 535 0
200| Zc¢oho: malé a stredné podniky MSP ¢lanok 1 ods. 2 pism. a) 0 0 0 0 0
210 zéqho: uvevryngezpeéelné k.olaterélom vo forme nehnutelného Priioha V. Gast 2.86 pism. a), 87 0 0 0 0 0 0
majetku uréeného na byvanie
220| Domacnosti Priloha V. ¢ast 1.42 pism. f) 2 135589 086 2 135589 086 35588 935 119774 199 70631989 0
230| £ Coho: Gveryzabezpecené kolateralom vo forme nefnutelnéno ooy <ot 2 86 pism. a), 87 373410259 373410259 12746216 9954 331 3712470 0
majetku uréeného na byvanie
240| Z¢oho: Uver na spotrebu Priloha V. ¢ast 2.88 pism. a) 9668215 9668215 183673 1482177 942 402 0
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e) rozdelenie expozicii podla hospodarskeho odvetvia alebo druhu protistrany rozélenené podla tried expozicii vratane
uvedenia expozicie vo€i malym a strednym podnikom k 31.12.2019

(idaje v tis. EUR)

| | vtom udvery : | |

STATISTICKA KLASIFIKACIA Uhrn dverov klientov Kkratkodobé dihodobé nad IR dihodobé zostlpea 1
do 5R vritane nad SR zlyhané uvery
z toho: z toho: z toho: z toho: z toho:
uvery SME uvery SME uvery SME uvery SME ivery SME

CELKOM 2 258 705 269 856 85101 120 32177 5304 2 141 427 264 432 94 164 1076
STAVEBNICTVO 173 031 173 031 44 44 3677 3671 169 310 169 310 1002 1002
CINNOSTI V O BLASTI NEHNUTEENO ST 96 825 96 825 76 76 1627 1627 95122 95122 74 74
CINNOSTI DOMACNOSTI AKO ZAMESTNAVATELO V;

NEDIFERENCO VANE CINNOSTI V DOMACNOSTIACH

PRODUKUJUCE TO VARY A SLUZBY NA VLASINE PO UZITIE 1988 849 84 981 26 873 1876 995 93 088

*SME - small and medium sized enterprises (malé a stredné podniky)

f) rozdelenie vSetkych expozicii podla zostatkovej doby splatnosti roz€élenené podla tried expozicii k 31.12.2019
(0daje v tis. EUR)

Ukazovatel do 7 dni |[od8 -do|od31-do |0od91-do|od181-do|od271-do|od361-do|od721-do| od1801 | neSpecifikované Celkom
vratane | 30 dni 90 dni 180 dni 270 dni 360 dni 720 dni 1800 dni dni polozky
SUCET SUVAHOVYCH UCTOV AKTIV 16210 17125 71087| 96153 28 839 37111 104959 459 684|2 044 646 154 802| 3030616
pokladni¢né hodnoty 8 8
) ﬁ\fery aprf:ddavky poskytnuté NBS, zahraniénym centralny m bankam a 13016 13 016
postovym bankam
uvery a preddavky poskytnuté bankam 578 35007 5001 40 586
z toho: vo¢i vlastnému konsolidovanému celku 0
uvery a preddavky poskytnuté klientom of 13214 29 335 25050 23796 23 468 94 964 2416331715 705 71988| 2239153
v tom: pohl'adavky vo¢i fyzickym osobam 12 563 27 368 23 487 21707 21388 85 561 204 1741 495 582 68 788| 1960618
pohladavky voéi pravnicky m osobam 651 1967 1563 2 089 2 080 9403 37459 220123 3200 278 535
uvery a preddavky poskytnuté verejnej sprave a medzinarodny m 0
organizaciam
prijmy buducich obdobi 0
Statne pokladniéné poukazky 0
tatne dlhopisy 3788 1438 53923 323 175 105 301952 536 529
pokladni¢né poukazky a dlhopisy centralnych bank 0
ostatné dlhové cenné papiere 29 205 12 157 5042 13319 9995 42 946 26 989 110 682
ostatné cenné papiere 0
cenné papiere so zriadenym zaloznym pravom (zr. 11 az 15ar. 17) 0
ostatné finan¢né investicie 2344 2344
hmotny a nehmotny majetok 62 355 62 355
ostatné aktiva 2 608 94 5102 22 1 1 18 115 25943
CISTA SUVAHOVA POZICIA LIKVIDITY V CZK 1 1
CISTA SUVAHOVA POZICIA LIKVIDITY V USD -4 -4
CISTA SUVAHOVA POZICIA LIKVIDITY V EUR -290437|  1260[-2092356] 83881 18 784 28316 72843| 404 318[1874 738 -101 344 3
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g) pre kazdé vyznamné hospodarske odvetvie alebo druh protistrany, hodnota: (i) expozicii zhorSenej kvality a expozicii po termine splatnosti,

uvedenych osobitne, (ii) Specifickych a vSeobecnych uprav kreditného rizika a (iii) kapitalovych poziadaviek pre Specifické a vSeobecné
upravy kreditného rizika pocas vykazovaného obdobia k 31.12.2019 (udaje v EUR)

Povodna | (-) Upravy | Expozicia po [POSTUPY NA ZMIERNOVANIE KREDITNEHO RIZIKA (CRM) S UCINKAMI Cista  |Postupy na zmierfiovanie Plne  |Rozélenenie pine Hodnota Hodnota  [Hodnota rizikovo vazenych expozicii po
expozicia | ocenenia | odpotitani [SUBSTITUCIE NA EXPOZICIU expozicia po |kreditného rizika ovplyviiujice | upravend |upravenej hodnoty expozicie rizikovo  |uplatnenikoeficientu na podporu MSP
pred arezervy tprav Gginkoch  [hodnotu expozicie: financované | hodnota |expozicie podstivahovych vazenych
konverznymi| sdvisiace | ocenenia substitucie |zabezpelenie. Sihrnna metoda | expozicie [poloziek podra expozicii pred
faktormi |s pévodnou| arezerv CRMpred [nakladanias finanénym (E%) konverznych faktorov uplatnenim
expoziciou konverznymi|kolaterdlom koeficientu na
Upravené hodnoty  |Financované zabezpedenie |Substiticia expozicie na | faktormi |Uprava |(-) Hodnota 0% [20% [50 % 100% podporu Z éoho: Z&oho:
nefinancovaného zaklade zmieriiovania expozicie [finanéného kolateralu malych sratingovym| s ratingovym
zabezpecenia (Ga) kreditného rizika zdévodu |upravena z dovodu astrednych hodnotenim | hodnotenim
volatility |volatility (Cvam) podnikov (MSP) ym od
(-) Zaruky[(-) Kreditné [(-) Finanény [(-) Iné (-) Celkové [Celkové Uprava z dévodu ECAI astrednej viady,
derivaty  [kolaterdl: |financované [zaporné toky |kladné volatility a Gprava
jednoduchd tenie toky (+) 2 dovodu
metoda splatnosti
010 030 040 050 060 070 080 090 100 110 120 [130 140 150 160[170| 180 190 200 215 220 230 240
CELKOVE EXPOZICIE 010(3 102 850 968 -66 823 814| 3 036 027 154 0 o] -295473384] 0] -295 473 384/ 0[2 740553 770| o[ o 0[2740553770] O 0]28246584]  0[2726430478] 1542 783 364[ 1 528 253 349)
z éoho: expozicie v stave zlyhania 015
z éoho: MSP 020 98342463  -100654| 98241809 0 o] -15656785 o] -15656 785| o 82585024 ol o o] 82585024 of of 2437137 0| 81366455 61024841] 46494826
7 Eoho: MSP, na ktoré sa uplatiiuje koeficient na
podporu MsP 030| 98342463  -100654| 98241809 0 o -15656785 0| -15656 785| 0| 82585024 ol o 0| 82585024 O oOf 2437137 0| 81366455 61024841) 46494826
z éoho: zabezpegené hypotékami na nehnutelny
majetok —uréeny na byvanie 040| 157073835  -388552| 156685 283 0 0 0 0 0 0| 156685 283| o] o 0| 156685283| O 0 o 0| 156685 283] 54839849| 54839849
7 Eoho: expozicie v trvalom Giastoénom pouzivani
$tandardizovaného pristupu 050! o 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o o 0 ol o o ol o 0 0 0
z éoho: expozicie v rami §tandardizovaného
pristupu s predchédzajticim povolenim postupne
uplatiovat IRB 060 0 0| 0 0| 0 0 0 0 0 0 o o 0 ol o o ol o 0 0 0
ROZELENENIE CELKOVYCH EXPOZICIf PODLA
DRUHOV EXPOZICIi: 065
Stivahové expozicie vystavené kreditnému riziku|070| 3 074 604 384| -66 823 814 3 007 780570 0 0| -295473384) 0] -295 473 384| 0[2712 307 186} o] o 0|2 712 307 186} 2712307186| 1531990 774] 1517 460 759
Podsiivahové expozicie vystavené kreditnému
riziku 080| 28246584 0| 28246584 0 0 0 0 0 0| 28246584 ol o 0| 28246584| O 0[28246584| 0| 14123292 10792590| 10792590
Expozicie/transakcie podliehajice kreditnému
riziku protistrany 085
Transakcie spocivajtice vo financovani cennych
papierov 090
Z toho: centralne zd¢tované prostrednictvom
ifi j ccp 100
Derivaty a transakcie s dlhou dobou vyrovnania | 110
Z toho: centralne zi¢tované prostrednictvom
kvalifikovanej CCP 120
Zovzd ého krizového zapotit i
produktov 130
ROZELENENIE CELKOVYCH EXPOZICIf PODLA
RIZIKOVYCH VAH: 135
0% 140| 550780674 0| 550780674 550780674] O 0 o 0| 550780674 0 0
2% 150 0 0 0 ol o o ol o 0 0 0
4% 160 0 0 0 ol o o ol o 0 0 0
10% 170 0 0 0 ol o o ol o 0 0 0
20% 180| 153870 686 0| 153870 686| 153870686| 0| 0| o o 153870686| 30774137| 30774137
35% 190[ 157073835]  -388552] 156685283 156685283] 0] 0] o o 156685 283] 54839849] 54839849
50% 200] 4724671 o] 4724671 4724671 o] 0 of of 4724671 2362336]  2362336]
70% 210 ol o o ol o 0 0 0
75% 220|2 048348 346 -10850 841| 2 037 497 505| 1742371015] O] 0[26645614]  0]1729048208| 1296786 156| 1 282 256 140
100% 230] 161033567| -54067315| 106 966 252| 106619358] 0 0] 1600970] o 105818873 105818873 105818873
150% 240 13070299 -1517106| 11553 193] 11553193 o] o© ol o] 11553193] 17329790] 17329790
250% 250[ 13948890 o 13948890 13948890 0] 0 o of 13948890 34872224| 34872224
370% 260 0 0 0 ol o o ol o 0 0 0
1250% 270 0 0 0 ol o o o o 0 0 0
Iné rizikové vahy 280 0 0 0 ol of o ol o 0 0 0
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h) objem expozicii zhorSenej kvality a expozicii po termine splatnosti,

16.

17.

18.

19.

uvedenych osobitne a rozdelenych podla vyznamnych geografickych oblasti
a ak je to mozné, aj objemy Specifickych a vSeobecnych uprav kreditného
rizika tykajucich sa kazdej geografickej oblasti

Informacia je uvedena podrobne v bode d).

zosuhlasenie zmien Specifickych a vSeobecnych uprav kreditného rizika pre expozicie
zhorsenej kvality, uvadzané osobitne (informacie obsahuju: (i) opis typu Specifickych a
vSeobecnych uprav kreditného rizika, (ii) otvaracie zostatky, (iii) sumy prijaté proti
upravam kreditného rizika po€as vykazovaného obdobia, (iv) vy€lenené alebo
stornované sumy na odhadované pravdepodobné straty z expozicii po¢as vykazovaného
obdobia, akékol'vek iné upravy vratane uprav v doésledku rozdielov vymennych kurzov,
kombinacie podnikov, akvizicii a predaja dcérskych spolo¢nosti a prevody medzi

upravami kreditného rizika a (v) uzatvaracie zostatky
(udaje v tis. EUR)

Stupen | [Stupeni Il [Stupen lll | Spolu
1. januar 2019 -5494 | -11788 | -48 121 | -65 403
Narast opravnych polozZiek z dévodu vzniku novej pohladavky -1 852 -881 -184 -2917
Rozpustenie opravnych poloZiek z dovodu splatenia Uverov 610 388 106 1104

Cista zmena stavu opravnych poloZiek z dévodu zmeny

kreditného rizika 3516 | -3309 ) -8556 -8343

Prevody medzi stupnami |, Il a lll -2792 4742 -1950 -
Rozpustenie opravnych poloziek z dovodu predaja Uverov - - 2 407 2 407
Pouzitie opravnych poloZiek z dovodu odpisu Uverov - 10 4699 4709
Ostatné Upravy 6 -6 -

31. december 2019 -6006 | -10844 | -51599 | -68 449

Pohyby opravnych poloziek k poskytnutym uGdverom boli po€as roka v najvacSej miere
ovplyvnené rozpustenim opravnych poloziek k postupenym a odpisanym nevymozitelnym
pohladavkam z uverov.

Nezat'azené aktiva

VSetky aktiva banky su vykazané ako nezatazené aktiva.

Pouzivanie ECAI

Banka vyuziva ratingové hodnotenia len ,uznanych“ (NBS) ratingovych agentur,
a to pre potreby priradenia nizSej rizikovej vahy pri expoziciach vo€i hypotekarnym
zaloznym listom. Banka teda nepocCita hodnoty rizikovo vazenych expozicii
v zmysle tretej Casti hlavy Il kapitoly 2 Nariadenia.

Expozicie voci trhovému riziku

Banka nevykazuje suhrnnu vySku expozicii bez identifikovaného znehodnotenia v Cleneni
podla tried expozicii uvedenych v sulade s ¢ldnkom 92 ods. 3 pism. b) a c) Nariadenia z
dévodu pouZzivania Standardizovaného pristupu pri riadeni kreditného rizika.

Operaéné riziko
Trvalé vykonavanie obchodnych €innosti si vyZzaduje aj kontrolovane podstupovat

riziko s tym spojené. Z tohto aspektu musi byt Banka schopna ucinne riadit’ rizika,
ako aj mat k dispozicii primerany vlastny kapital na ich krytie.
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Pod operacnym rizikom rozumie Banka riziko straty vyplyvajuce z nasledovnych faktorov:

nevhodné alebo chybné vnutorné procesy,

zlyhanie ludského faktora,

zlyhanie systémov pouzivanych PSS, a. s.,

nepriaznivé externé udalosti mimo vplyvu PSS, a. s.,

zla a &asovo zdihava vymahatelnost pohladavok z uzatvorenych zmlav,
neuspesné sudne konania,

nespravne strategické rozhodnutia.

Postupy suvisiace so zabezpecovanim stratégie a zmiernovanim rizik a
sledovanie ich efektivnosti

Pri riadeni kreditného rizika Banka striktne dodrziava organizacné aj personalne
oddelenie c¢innosti suvisiacich s uzatvaranim obchodov, vyrovnanim obchodov a
Cinnosti suvisiacich s riadenim rizik. Banka v sufasnosti poskytuje stavebné
avery, medzilvery auvery na vybavenie domacnosti za jasne stanovenych
Standardizovanych podmienok. V celom procese systému riadenia kreditného rizika su
jasne a jednoznaéne stanovené kompetencie jednotlivych osdb. Schvalovaci proces je
v suCasnosti centralizovany. Banka ma vypracovanu stratégiu riadenia kreditného
rizika, ktoru pravidelne raz ro¢ne aktualizuje. Banka povazuje kreditné riziko za
materialne a vycleniuje Cast svojho vnutorného kapitalu pre krytie potencialnych
neoCakavanych strat ztohto rizika. Pre meranie kreditného rizika Banka pouziva
vlastny interny model zaloZeny na vypocte pravdepodobnosti vymahania pohlfadavky a
vypocte predpokladanej vymozitelnej Ciastky.

Pri riadeni trhového rizika bankovej knihy pouzZiva Banka metdédu VaR analyzy. V ramci
merania tohto rizika Banka realizuje aj stresové testovanie aplikovanim standardnych
urokovych Sokov. Banka povazuje trhové riziko bankovej knihy za materidlne a
vyClenuje Cast svojho vnutorného kapitalu pre krytie potencialnych strat z tohto rizika.
V oblasti riadenia operaéného rizika je cielom Banky splnenie kvalitativnych
poziadaviek na pokrocily pristup k riadeniu operaéného rizika (AMA approach). Banka
identifikuje operacné riziko vo vSetkych svojich obchodoch, procesoch a IT systémoch
na pravidelnej baze formou rozhovorov s riadiacimi pracovnikmi ako aj prostrednictvom
dotaznika pre identifikaciu novych rizik. Pre u€ely odhadu opera¢ného rizika pouziva
Banka metdédu samoohodnocovania na zdklade vyuZitia expertnych odhadov
vlastnikov rizika ako aj vysledkov zberu strat z udalosti operacného rizika a vyvoja
kfuCovych indikatorov rizika. Vyznamné zdroje operacného rizika su sledované
prostrednictvom systému Riziko dotaznikov. Za ucelom zmierfovania dopadu udalosti
operatného rizika na banku vyuziva Banka poistovacie nastroje. Zmierfiovanie
dopadov operac¢ného rizika v pripade velkych zlyhani a havarii je zabezpe€ované
prostrednictvom Planu obnovy podnikatelskych aktivit Banky (business continuity
plan). Prevencia udalosti opera¢ného rizika v oblasti IT systémov je realizovana v
Banke prostrednictvom pravidelnej analyzy rizik IT a prostrednictvom uplathiovania
bezpecnostnej politiky IT. Banka povazuje operacné riziko za materialne a vycleriuje
Cast svojho vnutorného kapitalu pre krytie potencialnych neoCakavanych strat z
udalosti operacného rizika.

Expozicie voci kapitalovym cennym papierom, ktoré nie su zahrnuté
v obchodnej knihe

Banka neeviduje expozicie voci kapitalovym cennym papierom.
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Expozicie voéi urokovému riziku pozicii, ktoré nie su zahrnuté
v obchodnej knihe

Banka neeviduje urokove riziko vocCi pozicidam nezahrnutym v obchodnej knihe.
Expozicie voéi sekuritizacnym poziciam

Banka neeviduje expozicie voc€i sekuritizatnym poziciam.

Politika odmenovania

informacie tykajuce sa rozhodovacieho procesu pouzitého pri ur€eni politiky
odmenovania, ako aj poc€et zasadnuti riadiaceho organu, ktory vykonava
dohlfad nad odmenovanim, poc¢as finanéného roka, vratane pripadnych
informacii o zlozeni a mandate vyboru pre odmenovanie, externého poradcu,
ktorého sluzby sa pouzili pri uréeni politiky odmenovania, a ulohy
prislusnych zuéastnenych stran

Zasady odmenovania v Banke su uplathované podla zakona €. 483/2001 Z. z.
Zakona o bankach v zneni neskorSich predpisov, Delegovaného nariadenia
Komisie EU &. 604/2014 a 861/2016 ako aj Delegovaného nariadenia Komisie EU
¢. 527/2014, ktorym sa dopifia Smernica Eurépskeho parlamentu a Rady
2013/36/EU.

Zakladné principy odmerovania schvaluje predstavenstvo a nasledne su principy
schvalované Vyborom pre odmenovanie.

Banka v zmysle poZiadaviek Zakona o bankach prijala internd smernicu Zasady

odmenovania PSS, a. s. ktora ur€uje detailné informacie k odmeriovaniu vybranych

kategorii zamestnancov. Pri jej tvorbe spolupracovala s externymi advokatskymi
kancelariami.

Banka vzmysle § 23d Zakona o bankach avkontexte prijatych Zasad

odmenovania v PSS, a. s. vypracovanej v sulade s ustanovenim § 23 ods. 9 pism.

f) Zakona o bankach zriadila Vybor pre odmeriovanie PSS, a. s. (dalej len ,Vybor

pre odmenovanie®).

Vybor pre odmenovanie pozostava z troch ¢lenov z radov dozornej rady Banky,

pricom kazdy =z akcionarov, ato Bausparkasse Schwabisch Hall, Raiffeisen

Bausparkassen Holding a Erste Group Bank a Slovenska sporiteffia spolo¢ne,

nominoval jedného zastupcu. Clenov vyboru menovala dozorna rada Banky.

Vybor pre odmenovanie je nezavisly vnutorny poradny organ dozornej rady Banky,

ktory:

e nezavisle posudzuje zasady odmenovania vybranych pozicii definovanych
v osobitnom predpise Banky a ich dopady na riadenie rizika, vlastnych zdrojov
a likvidity,

e zodpoveda za pripravu rozhodnuti tykajucich sa odmerovania vybranych pozicii
vratane tych, ktoré maju vplyv na rizika a riadenie rizik Banky, ktoré maju byt
prijimané Statutarnym organom,

e zohladnuje dlhodobé zaujmy akcionarov pri priprave svojich rozhodnuti,

e dozerd na odmefiovanie o0sOb podla § 23a ods.1 pism. a) ab) zakona o
bankach.
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Informacia o ulohach prislusnych zacastnenych stran

Vybor pre odmenovanie zasada minimalne jedenkrat do roka a rozhoduje
jednoduchou vacésinou pritomnych €lenov, v pripade rovnosti hlasov rozhoduje hlas
predsedu. Vybor predklada spravu o splneni podmienok odmenovania pre
prislusné obdobie s navrhom odporu¢ani dozornej rade za ucelom preskumania
a overenia dodrzania podmienok poskytnutia odmeny osobam podfa § 23a ods.1
Zakona o bankach (dalej len ,ldentifikované osoby®).

Vybor pre odmerfiovanie sa riadi Statitom, ktory bol odsuhlaseny dozornou radou
Banky. V roku 2019 zasadal Vybor pre odmeriovanie patkrat.

Predstavenstvo je zodpovedné za implementovanie hlavnych zasad odmenovania
do internych predpisov a stratégii Banky a za ich uplatfiovanie v praxi.

Usek personalneho riadenia kazdorodne prehodnocuje Politiku odmefiovania
vratane posudenia kvantitativnych a kvalitativnych kritérii pre identifikaciu osob
s vyznamnym vplyvom na rizikovy profil Banky a je zodpovedny za reporting do
predstavenstva, dozornej rady a Vyboru pre odmenovanie.

b) informacie tykajlice sa vazby medzi odmenou a vykonnost'ou

Pohybliva zlozka celkovej odmeny sa odvija od vykonnosti organizacnej jednotky
ako celku a podla kritérii kfuCovych ukazovatelov vykonnosti tak, ako je popisané
v bode c) a v bode e) tohto dokumentu.

najdélezitejSie koncepéné vlastnosti systému odmenovania vratane
informacii o kritériach pouzitych na meranie vykonnosti a zohladnenie rizika,
politika odkladu a kritéria nadobudania prav

Obchodny model Banky je vyrazne obmedzeny aplikovatelnou legislativou, ktora
predpisuje jej zakladny model fungovania. Kedze prevaznu Cast svojich zdrojov
ziskava Banka priamo od stavebnych sporitelov v domacej mene, vplyv trhového
rizika na jej Cinnost povazuje Banka za malo vyznamny. Investovanie doCasne
volnych finan¢nych prostriedkov je na druhej strane legislativne obmedzené len na
vybrané bezrizikové investicie. Z uvedeného vyplyva, Ze riziko vyplyvajuce
z ¢innosti a produktov poskytovanych Bankou vo vztahu av porovnani s inymi
komerénymi bankami a subjektmi na slovenskom trhu je neporovnatelne
limitované.

Pohybliva zlozka celkovej odmeny Identifikovanych osdb zavisi od hodnotenia
vykonnosti Banky za obdobie jedného roka ako aj ich individualnej vykonnosti.
Pohybliva zloZka odmien bankovych riaditefov zavisi od operativnych cielov banky.
V pripade kratSieho vykonnostného obdobia platia zasady pomerného hodnotenia.
Na meranie vykonnosti su vyuzivané kluCové ukazovatele vykonnosti (KPI) na
urovni banky (strategické ciele), usekov a odborov, ktoré zohladriuju kvantitativhe
a kvalitativne kritéria. Tieto su nasledne kaskadovito Strukturované az po uroven
zamestnancov.

Vykonnostné kritéria su prostrednictvom urCenych vah jednotlivych cielov
nastavené tak, aby nepodnecovali zamestnancov k podstupovaniu neprimeraného
rizika, ale zaroven ich dostato¢ne motivovali k dosiahnutiu stanovenych cielov.
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Zamestnanci v kontrolnych funkciach su odmerovani nezavisle od vykonnosti
kontrolovanych organizaCnych utvarov resp. celej Banky. Su odmeriovani len na
zaklade plnenia vlastnych individualnych vykonnostnych cielov.

d) pomery medzi pevnhou a pohyblivou zlozkou odmernovania stanovené v

élanku 94 ods. 1 pism. g) smernice 2013/36/EU

Pohybliva zlozka odmeny je primerane vyvazena s pevnou zlozkou odmeny a nikdy
nepresiahne 100 % pevnej zlozky celkovej odmeny kazdého jednotlivca.

Pohyblivd zlozka odmeny priznana za rok 2019 bude vyplacana podla
nasledovného modelu:

» 60% odmeny je splatnych v penaznej forme okamzite po priznani naroku
» 40% odmeny v pefiaznej forme podlieha 3-ro€nému odkladu.

Vyplatenie odloZenej €asti je podmienené splnenim troch klu€ovych ukazovatelov:
» ukazovatela krytia likvidity,
» koeficientu kapitalovej primeranosti,
» Cistého zisku.

Narok na pohyblivu zlozku celkovej odmeny za hodnotené obdobie nevznika
zamestnancom:

a. ktorym bola dana vypoved pre poruSenie pracovnej discipliny, z dévodu
neuspokojiveho plnenia pracovnych uloh, pre dbévody, pre ktoré by
zamestnavatel mohol so zamestnancom okamzite skon it pracovny pomer
alebo pre poruSenie smernice Zasady spravania/Eticky kdédex Prvej
stavebnej sporitelne, a. s., alebo

b. s ktorymi bol okamzZite skoneny pracovny pomer, alebo

c. ktori porusili pracovnu disciplinu alebo smernicu Zasady spravania/Eticky
kodex Prvej stavebnej sporitefne, a. s., alebo

d. podielajucich sa na konani, ktoré viedlo k vyznamnym finanénym stratam
banky alebo ktori boli za takéto konanie zodpovedni.

Banka je opravnena v suvislosti so spatnym vymahanim vyplatenej pohyblivej
zlozky odmeny vocCi osobam vykonat' zrazky z pohyblivej zloZky celkovej odmeny
tychto oséb az do vySky 100 % vyplatenej pohyblivej Casti odmeny v pripade, ked
sa ldentifikovana osoba:
a. podiefala na konani, ktoré viedli k vyznamnym stratam Banky, alebo bola za
takéto konanie zodpovedna, alebo
b. porusila pracovnu disciplinu, alebo porusila smernicu Zasady spravania/Eticky
koédex Prvej stavebnej sporitelne, a. s.
informacie o vykonnostnych kritériach, na ktorych sa zaklada narok na akcie,
opcie alebo pohyblivé zlozky odmenovania

Banka v zmysle prijatych Zasad odmeriovania PSS, a. s. k 31.12.2019 neuplatiiuje
akcie a opcie ako motivacnu zlozku odmeny.

Relevantnymi  kritériami na stanovenie pohyblivej zloZzZky odmeriovania
k 31.12.2019 su nasledovné kfuCové ukazovatele vykonnosti:

e pocet novych klientov,

objem schvalenych uverov,

objem produkcie,

podiel zlyhanych uverov,

24



f)

#® PSS

PRVA STAVEBNA
SPORITELNA

e zisk pred zdanenim,
e pomer nakladov a prijmov (cost/income ratio),
¢ individualne ciele.

Na zaCiatku kazdého vykonnostného obdobia su dozornou radou stanovené
minimalne prahové hodnoty obchodnych ukazovatelov vykonnosti pre vyplatenie
pohyblivej Casti odmeny. V pripade, Ze minimalna prahova hodnota tychto
ukazovatelov nespifia stanovenu ciefovl urover, bonus nie je Identifikovanym
osobam vyplateny a bonusovy pool sa krati o prislusnu Cast.

hlavné parametre a zdévodnenie akéhokol'vek systému pohyblivych zloziek a
vSetkych d’alSich nepenaznych vyhod

Odmenovanie zamestnancov pozostava z pevnej a pohyblivej zlozZky odmeny.

Pevna zlozka celkovej odmeny odraza relevantné odborné skusenosti, znalosti,
schopnosti a organizaénu zodpovednost zamestnanca na prislusnej pracovnej
pozicii. Za pevnu zlozku odmeny povazujeme aj vSetky zlozky odmerovania, ktoré
su povinne vyplacané podla vnutrostatneho prava, plnenia socialneho fondu ako
sucCast’ beznych balickov zamestnanosti.

Pohyblivi zlozku celkovej odmeny Identifikovanych os6b tvori v podmienkach
Banky prémia resp. ciefova odmena, ktorej vySka zavisi od hodnotenia vykonnosti
Banky za obdobie uctovného obdobia, tak ako je popisané v bode c) a bode e)
vySSie a od hodnotenia individualnej vykonnosti. Pohyblivu zloZzku odmeny tvoria aj
dalSie formy odmenovania, ktoré su naviazané na vykonnost alebo tie, ktoré nie je
mozné jednoznacne identifikovat ako pevnu zloZku odmeny. Pohybliva cast
odmeny alebo jej Cast je priznana, iba ak je trvalo udrzatelna z hladiska finan¢nej
situacie Banky a je odévodnena z hfadiska vykonu prislusného utvaru a dotknutej
osoby. V opacnom pripade nie je priznana alebo je priznana len v obmedzenej
vyske.

Pevna aj pohybliva zlozka odmeny zamestnanca je primerane vyvazena. Pevna
zlozka odmeny predstavuje dostatocne velku Cast celkového odmenovania tak,
aby umoznovala zamestnancovi finanénu nezavislost od pohyblivého odmernovania
vratane moznosti nevyplatit Ziadnu zloZzku pohyblivej odmeny.

Zasady odmenovania su vsulade so spravnym a ucinnym riadenim rizik,
nepodnecuju Kk podstupovaniu rizika, ktoré by prekraCovalo mieru rizika
tolerovaného spolo¢nostou. Zasady odmenovania su tieZz v sulade s obchodnou
stratégiou, cielmi, hodnotami a dlhodobymi zaujmami Banky.

g) suhrnné kvantitativne informacie o odmenovani rozélenené podla obchodnej

1)

oblasti
Udaje za rok 2019 zverejnené v Org_a ny sp_olocno§t| Retailové Riadenie Obsluzné Ostatné
v riadiacej funkcii . ; -
EUR o , bankovnictvo aktiv funkcie
a funkcii dohladu
Pocet prijemcov (stav 1)
k 31.12.) " 3 4 6 5
Sthrnné odmeriovanie 134 283 563687 | 650 539 625439 | 697 374
v roku 2019

3 ¢lenovia predstavenstva su zaroveri aj bankovymi riaditelmi spolo¢nosti
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h) suhrnné kvantitativne informacie o odmenovani rozélenené podla vrcholového
manazmentu a pracovnikov, ktorych €innosti maju vyznamny vplyv na profil
institucie z hladiska rizika:
(udaje v EUR)

Suhrnné kvantitativne informacie o odmenovani .| Ostatni pracovnici,
Vrcholovy | ktorych &innosti maju
manazment | yyznamny vplyv  na
rizikovy profil institucie
vratane ¢lenov DR

Pocet prijemcov (stav k 31.12.) 3 23
Pevné zlozky odmeny priznané v roku 2019 celkom 1004 763 1067 282
Pohyblivé zlozky odmeny priznané v roku 2019 celkom 233 500 365 777
v hotovosti a prevodmi na ucty 233 500 365777

v akciach a im podobnych nastrojoch 0 0

v inych formach 0 0

Pohybliva zlozka odmeny, ktorej vyplatenie bolo odlozené 85 855 184 358

za sledované obdobie

Celkova vysSka zostavajuceho odlozeného 274 015 312 852
odmenovania

Narokovatelna Cast zostavajuceho odloZeného 104 719 89 241
odmerniovania vyplatena v aktualnom obdobi

Nenarokovatelna  Cast  zostavajuceho  odlozeného 169 296 223 611
odmenovania

Sumy odloZzeného odmerfiovania priznaného pocas 104 719 89 241
uctovného obdobia, vyplateného a zniZzeného v dosledku
Uprav na zaklade dosiahnutych vysledkov

Dodato¢na uprava dohodnutej pohyblivej zlozky celkovej 0 0
odmeny vratane odlozenej, za predchadzajuce obdobia,
ktora bola vykonana vo vykazovanom obdobi ¢l. 94 ods.1
pism. n) Smernice 2013/36

Platby v suvislosti s prijatim do zamestnania a odstupnym 0 0
vyplatenych po€as uétovného obdobia

Polet prijemcov platieb v suvislosti s prijatim do 0 0
zamestnania

VySka odstupného priznaného pocas uctovného obdobia 0 0
Pocet prijemcov odstupného 0 0
Najvy$Sia Ciastka odstupného priznana jednotlivcovi 0 0

i) pocet osob, ktorym boli vyplatené odmeny v sume 1 milién EUR alebo vyssej
za finan€ny rok, v pripade odmien v sume od 1 do 5 miliénov EUR v éleneni na
pasma po 500 000 EUR a v pripade odmien v sume 5 miliénov EUR a viac v
¢leneni na pasma po 1 milione EUR

Za finanCny rok 2019 neboli Ziadnej osobe vyplatené odmeny v sume 1 milion EUR,
alebo sume vysse;.

j) na ziadost' ¢lenského statu alebo prislusného organu celkovid odmenu
kazdého ¢lena riadiaceho organu alebo vrcholového manazmentu

Za rok 2019 nebola PSS, a. s. doruéena ziadna takato Ziadost.
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24. Informacie o celkovom prijme za vykon funkcie vSetkych élenov
dozornej rady Banky, a to vratane prijmov za vykon funkcii pre
banku, ktoré uhradza iny subjekt ako Banka podla § 37, ods. 9,

pism. d) zakona €. 483/2001 Z. z. o bankach v zneni neskorsich
predpisov.

Celkovy prijem za vykon funkcie vetkych ¢lenov dozornej rady Banky, a to vratane
prijmov za vykon funkcii pre Banku, ktoré uhradza iny subjekt ako Banka,
predstavuje za rok 2019 sumu 100 525 EUR.

25. Financna paka

a) ukazovatel finanénej paky a sposob uplatnenia ¢lanku 499 ods. 2 a 3
Nariadenia Bankou

Ukazovatel finan¢nej paky banka monitoruje od 31.03.2014. Hodnota ukazovatela
finan¢nej paky dosiahla k 31.12.2019 7,78 % (limit min. 3,0 %).

b) ¢lenenie velkosti celkovej expozicie, ako aj zosuladenie celkovej miery
expozicie s relevantnymi informaciami zverejnenymi v uverejnenej uctovnej
zavierke

(udaje v tis. EUR)

Polozky pre vypocet k 31.12.2019 polozka suvahy v uétovnej

finanénej paky e zavierke k 31.12.2019

a) Podsuvahové polozky
suvisiace so stredne 14 123 | podsuvahové zavazky * CCF (50%)
rizikovym obchodom

vySka aktiv spolu znizena o vysku

b) Iné aktiva 3001856 dlhodobého nehmotného majetku
Spolu 3016 079
Kapital Tier | 234 631
Ukazovatel finanénej paky 7,78 %

c) suma nevykazovanych spravovanych aktiv v sulade s élankom 429 ods. 11
Nariadenia (ak je to relevantné)

Nie je relevantné.

d) opis postupov pouzivanych na riadenie rizika nadmerného vyuzivania
finanénej paky
Banka neeviduje riziko nadmerného vyuZzivania financnej paky.

e) opis faktorov, ktoré mali vplyv na ukazovatel finanénej paky pocas obdobia,
ktorého sa zverejneny ukazovatel finanénej paky tyka

Banka neeviduje riziko nadmerného vyuZzivania financnej paky.
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